
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸



https://v3.camscanner.com/user/download
危废、环保工程~⁸⁸黄生⁸⁸



[...]
监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）、《排污单位自行监测技术

指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）、《排污单位自行监测技术指南 火力

发电及锅炉》（HJ 820-2017）相关要求，项目运营期大气环境监测计划列于下

表。

表 39 废气污染源监测计划表



57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001排
气筒处理

前、后

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物、林

格曼黑度

每月 1次
广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB 4
4/765-2019）中“表 2 新建锅炉大气污染物排放浓度限

值”

DA002排
气筒处理

前、后

非甲烷总

烃

每半年 1
次 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

5大气污染物特别排放限值甲苯、乙

苯、苯乙

烯 每年 1次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 恶臭污

染物排放标准值

上风向地

面 1个，

下风向地

面 3个

非甲烷总

烃、甲

苯、颗粒

物
每年 1次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

9企业边界大气污染物浓度限值与广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值的较严值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中“表 1 恶臭

污染物厂界标准值”新扩改建项目二级标准

厂区内
非甲烷总

烃
每年 1次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44 2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织

排放限值

6、废气排放的环境影响

根据大气环境质量现状调查，项目所在地环境质量现状良好，项目采取的废

气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，只要建设单位保证废气

处理设施的正常运行，项目对大气环境的影响是可以接受的。

二、水污染源

项目预发泡蒸汽冷凝水及成型冷却水自流进入冷却循环水池（自编号 TW00

1，有效容积 66.5m3）冷却后循环使用；成型抽真空过程气体携带少量蒸汽冷凝水

经冷却塔冷却后进入循环水池（自编号 TW002，有效容积 24.2m3）循环使用，不

外排。

1、污染源强

（1）生活污水

生活污水产生量为 135 t/a。项目生活污水产污系数按《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中 “附 3生活源－

附表 生活源产排污系数手册”中城镇生活源水污染物产污校核系数。

参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》文献资料，对 2个总容

积相同、拥有不同容积比的三格化粪池模型，研究其在常温下处理农村生活污水

的效果。试验由启动到稳定运行的时间里，模型 1对污水中 COD、BOD5、SS、N

H3-N、TN、TP的平均去除率分别达到了 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%、7.64

%、8.83%，而模型 2则为 57.4%、64.1%、92.3%、17.76%、7.85%、12.24%。本

项目保守考虑 COD、BOD5、SS、NH3-N去除率分别取 30%、40%、80%、10%。

生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准以及廉江市河唇镇水质净化厂进水水质的较严值

后排入廉江市河唇镇水质净化厂。

表 40 生活污水主要污染物产排情况一览表

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（135 m3/a）

产生浓度（mg/L） 285 135 100 28.3

产生量（t/a） 0.0385 0.0182 0.0135 0.0038

治理效率 30% 40% 80% 10%

排放浓度（mg/L） 199.5 81 20 25.47

排放量（t/a） 0.027 0.011 0.003 0.003

（2）锅炉废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021

年 第 24号）中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）中的 4430 工业锅炉（热

力生产和供应行业）产污系数表－工业废水量和“化学需氧量”，锅外水处理（锅

炉排污水+软化处理废水）工业废水产污系数为 0.356吨/吨－原料、CODCr产污系

数为 30克/吨－原料，项目年使用生物质成型燃料 1128.48 t/a，则锅炉排污水+软

化处理废水产生量为 401.74 t/a，CODCr产生量为 0.0339 t/a，浓度为 84.38 mg/

L，项目锅炉废水 CODCr浓度较低，污水产生量较少，其对廉江市河唇镇水质净化

厂处理能力影响较小，项目锅炉废水主要污染物浓度可达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准以及廉江市河唇镇水质净

化厂进水水质的较严值的要求，直接经过市政管网排入廉江市河唇镇水质净化

厂。

（3）源强核算结果

本项目污染源核算参照《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ 884-201



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

8），核算结果及相关参数详见下表。

表 41 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

工艺 效率
核算

方法

废水

排放量
m3/a

排放

浓度 m
g/L

排放

量
t/a

员工

生活

三级

化粪

池

生活

污水

pH值

CODCr 135

/ /

三级化

粪池

/ /

135

/ /

CODCr 285 0.0385 30%

物料

衡算

法

199.5 0.027

BOD5 135 0.0182 40% 81 0.011

SS 100 0.0135 80% 20 0.003

NH3-N 28.3 0.0038 10% 25.47 0.003

锅炉 / 锅炉

废水
CODCr CODCr 401.74 84.38 0.0339 / /

物料

衡算

法

401.74 84.38 0.0339

表 42 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类

别或废

水来源

污染物

种类
执行标准

污染防治设施

排放

去向

排放口

类型
污染防治

设施名称

及工艺

是否为

可行

技术

可行性

依据

生活污

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

广东省地方标

准《水污染物

排放限值》

（DB 44/26-
2001）第二时

段三级标准以

及廉江市河唇

镇水质净化厂

进水水质的较

严值

三级化粪池 是

是，属于 HJ 1122-
2020表 A.4塑料制

品工业排污单位废水

污染防治可行技术参

考表中的“生活污水”
对应“化粪池”

廉江市河

唇镇水质

净化厂

一般排

放口

锅炉废

水

pH值、C
ODCr、N
H3-N、无

机盐

/ / /

2、废水自行监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）相关要求，项目

废水排入廉江市河唇镇水质净化厂，项目运营期废水监测计划如下：

表 43 项目废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水总排

放口

pH值、CODcr、
氨氮、SS、流量

1次/年
广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段三级标准以及廉江市河

唇镇水质净化厂进水水质的较严值

3、纳入廉江市河唇镇水质净化厂可行性分析



60

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

廉江市河唇镇水质净化厂选址于广东省湛江市廉江市河唇镇河唇居委会河唇

火车站西南约 250米。廉江市河唇镇水质净化厂于 2023年 8月 18日取得了湛江

市生态环境局廉江分局《关于廉江市生活污水处理设施整市捆绑 PPP项目（河唇

镇水质净化厂）环境影响报告表及入河排污口设置的批复》（湛廉环审[2023]27

号），于 2023年 10月 26日申领了《排污许可证》（证书编号：91440881MA54B

UUW4R009U），目前已投入运营。河唇镇水质净化厂占地面积 3228m2，纳污范

围为河唇镇镇区范围内，同时包括镇区附近的苏茅角、白水塘、油相岭、青湖

村、大垌岭、牛乸坝、南洋铺等自然村，服务面积 4.43km2，总服务人口约 1.6万

人，设计处理规模为 2000 m3/d，采用“格栅+调节池+A/A/O氧化沟+絮凝沉淀+转

盘过滤+紫外线消毒”处理工艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排入附近干渠，进入九洲江支流，最终

汇入九洲江。

图 5. 廉江市河唇镇水质净化厂工艺流程图



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据调查，河唇镇水质净化厂目前剩余污水处理能力约 600m3/d，本项目全厂

污水排放量约为 3.66 m3/d，约占廉江市河唇镇水质净化厂剩余处理量的 0.61%，

生活污水、浓水、锅炉排污水经三级化粪池处理后可达到廉江市河唇镇水质净化

厂进水水质要求，因此，本项目废水依托廉江市河唇镇水质净化厂处理是可行

的。

图 6. 项目废水排放路由图

4、水污染源环境影响分析

图例

项目红线：

污水排放路径：

市政污水泵站：

污水处理厂：



62

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

生活污水量按用水量的 90%计，生活污水排放量约 135 m³/a；锅炉废水产生

量为 401.74m³/a。项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准以及廉江市河唇镇水质净化厂进

水水质的较严值后排入廉江市河唇镇水质净化厂；锅炉废水直接通过市政管网排

入廉江市河唇镇水质净化厂。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，外排的废水对周围的地表水

环境影响不大。

三、噪声污染源

设备在运行时会产生一定的机械噪声，加工设备噪声源强在 80~95 dB（A）

之间。项目主要噪声源的噪声源强见下表：

表 44 项目主要噪声源噪声值
单位：dB（A）

工序

/生
产线

装置
污染

源

声源

类型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间

（h）
核算

方法
噪声值 工艺

降噪

效果

核算方

法

噪

声

值

发泡 发泡机
固定

声源
频发

类比

法
80~95 设备安

装应避

免接触

车间墙

壁，较

高噪声

设备应

安装减

振垫、

减振基

座等。

20

物料衡

算法
60~
75

1500

真空

抽吸
真空机

固定

声源
频发

类比

法
80~95 物料衡

算法
60~
75

产蒸

汽
锅炉

固定

声源
频发

类比

法
80~95 物料衡

算法
60~
75

打气 空压机
固定

声源
频发

类比

法
80~95 物料衡

算法
60~
75

成型 成型机
固定

声源
频发

类比

法
80~95 物料衡

算法
60~
75

1、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的工业噪声预测

计算模式，预测这些声源噪声随距离的衰减变化规律及对周围敏感点的影响程

度，模式如下：

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，在用倍

频带声压级计算噪声传播衰减有困难时，可用 A声级计算噪声影响分析如下：

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：



63

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

式中：

Leqg —— 噪声贡献值，dB；

T —— 预测计算的时间段，s；

t —— i 声源在 T 时段内的运行时间，s；

LAi ——i 声源在预测点产生的等效连续 A 声级，dB。

表 45 主要噪声源一览表

序号 设备名称
单台设备噪声级

dB（A） 数量（台）
叠加后贡献值

（dB（A））

1 发泡机 60~75 1

88.8

2 真空机 60~75 1

3 锅炉 60~75 1

4 空压机 60~75 3

5 成型机 60~75 18

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可

用 A声级计算：

Lp（r）=LA（r0）+Dc－（Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc）

式中：Lp（r） ——预测点处声压级，dB；

Lp（r0） ——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc ——其他多方面效应引起的衰减，dB

2、预测结果

噪声在室外空间的传播，由于受到遮挡物的隔断，各种介质的吸收与反射，

以及空气介质的吸收等物理作用而逐渐减弱。为了简化计算条件并能考虑到最不

利因素，计算时只考虑噪声随距离的衰减以及声屏障效应噪声衰减量。根据《噪